

SKRÓTEM

Nie żyje

Krzysztof Respondek

Odszedł aktor i artyści kabaretu Rak. – Na ostatnim KZD jak zwykle mogliśmy liczyć na jego świetny występ. Śmiał się wówczas, że show dla związkowców będzie dawał przez kolejne 20 lat, a dziś ot tak, i go nie ma. Nieodżałowana strata. Kondolencje dla rodziny – podsumowuje przewodniczący Piotr Duda.

Ostatnie dni na zgłoszenie

Do 31 grudnia można nadsyłać ankiety zgłoszeniowe do XVI edycji „Pracodawcy Przyjaznego Pracownika”. Celem konkursu jest promowanie pracodawców, którzy wyróżniają się w stosowaniu dobrych praktyk w zakresie przestrzegania przepisów prawa pracy, w szczególności poprzez stabilność zatrudnienia, przestrzeganie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz prawa do zrzeszania się w związku. Kandydatów zgłaszają podstawowe jednostki organizacyjne „S”. Certyfikatem można się posługiwać przez 3 lata.

Głos pracownika

Atrakcje świąteczne w miejscu pracy, czym zajmują się inżynier operacyjny oraz ile pracownicy mogą zyskać dzięki zbiorowym układom pracy? O tym można było usłyszeć w audycji „Głos Pracownika”, jaka jest emitowana na antenie Radia Gdańsk. W układach zbiorowych pracy (zakładowych lub ponadzakładowych), pracownicy oraz pracodawca mogą ustalić warunki pracy lepsze niż te zapisane w przepisach kodeksu pracy.

Jednocześnie ustalone w układzie zasady nie mogą być mniej korzystne dla pracowników niż przepisy kodeksu pracy. Na pytania dotyczące tego tematu odpowiedziała zastępca okręgowego inspektora pracy w Gdańsku, Patrycja Potocka-Szmoń.

Audycję można odsłuchać na stronie internetowej www.radiogdanski.pl.

Walka o media

Dzisiaj rano prezydent Andrzej Duda złożył w Sejmie projekt ustawy o kołobudżetowej. Zwrócił się także o „możliwie najpilniejsze podjęcie prac legislacyjnych”. W dokumencie zostały zapisane środki na podwyżki dla nauczycieli, ale nie ma 3 mld zł na przejętą TVP.

– Atak na TVP nosi wszelkie znamiona skoordynowanej operacji, mającej na celu nielegalne przejęcie mediów publicznych w Polsce. Oświadczam stanowczo, że wszelkie działania uzurpatorskiej władzy przeciwko kilkuset pracownikom i współpracownikom TVP, w tym zwolnienia z pracy, zwolnienia ze świadczenia

pracy, pozbawianie dostępu do stanowisk pracy, straszenie oraz sankcje dyscyplinarne są nielegalne, a osoby zaangażowane w ten proceder poniosą przewidziane prawem konsekwencje – zapowiedział Maciej Łopiński, który 24 grudnia na podstawie uchwały rady nadzorczej Telewizji Polskiej S.A. został p.o. prezesem zarządu TVP. 26 grudnia przez Radę Mediów Narodowych na stanowisko prezesa TVP S.A. powołany został Michał Adamczyk.

Tymczasem do dziennikarzy na całym świecie zaapelował prezes Polskiej Agencji Prasowej Wojciech Surmacz informując co dzieje się w tym miejscu.

Przeciwko ograniczeniu prawa mieszkańców Pomorza do dostępu do informacji dostarczanej przez media publiczne oraz braku możliwości publikacji programów przez dziennikarzy zaprotestowała też Rada Programowa TVP3 Gdańsk. Zdaniem jej członków działania ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bartłomieja Sienkiewicza są bezprawne.

Efekt uboczny przewrotu jest taki, że 21 grudnia między godziną 20:30 a godziną 20:35 oglądalność TV Republika praktycznie zrównała się z oglądalnością stacji TVN24. Poinformował o tym Michał Rachoń, powołując się na raport Nielsen.

Gorsze oceny, ale praca jest

Stopa bezrobocia w listopadzie była na Pomorzu prawie na identycznym poziomie co w październiku. Niewiele wzrosła liczba bezrobotnych, a jednocześnie - jak informuje portal Wojewódzkiego Urzędu Pracy - większość analizowanych obszarów objętych badaniem została przez pracodawców oceniona negatywnie.

– Najgorsze nastroje panują wśród jednostek zajmujących się zakwaterowaniem i gastronomią, gdzie odnotowano również największe pogorszenie ocen – podaje WUP.

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w październiku wynosiła



42,3 tysiąca osób, a w listopadzie 42,4 tys.

Najwięcej osób (nie przekładając tego na liczbę mieszkańców) było w Gdańsku (odpowiednio

6,3, a następnie 6,2 tys.) oraz powiecie wejherowskim (3,6 tysiąca zarówno w październiku, jak i listopadzie). Najmniej w Sopocie (300 osób w obu miesiącach).

Nowy rok, nowe szkolenia

Zapraszamy do udziału w kolejnych przedsięwzięciach organizowanych przez Dział Szkoleń Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność”.

Na początku roku odbędą się zajęcia:

- 19 stycznia – Mobbing
- 22-24 stycznia – Prawo pracy i związkowe, cz. 1 (Jastrzębia Góra)
- 22-24 stycznia – Prawo pracy i związkowe, cz. 2 (Jastrzębia Góra)
- 30-31 stycznia – szkolenie skarbników.

Następnie:

- 12-14 lutego – Kodeks pracy (Jastrzębia Góra)
- 12-14 lutego – Rozwój związku (Jastrzębia Góra)

- 19 lutego – Nowelizacja prawa pracy
- 20-21 lutego – Zakładowe komisje rewizyjne
- 23 lutego – Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych
- 26 lutego – SK (księgowanie)

Ostatni miesiąc pierwszego kwartału:

- 11-13 marca – Zarządzanie sobą w czasie (Jastrzębia Góra)
- 11-13 marca – Prawo pracy i związkowe cz. 2 (Jastrzębia Góra)
- 22 marca – Mobbing
- 26-27 marca – Rozwój związku.

Pracowali bez zezwoleń i umów



144 spośród 168 cudzoziemców zatrudnionych w trójmiejskiej firmie z branży przemysłowej pracowali nielegalnie – ustalili funkcjonariusze z Placówki Straży Granicznej w Gdańsku, którzy zakończyli tam kontrolę legalności pracy.

Mundurówi zweryfikowali dokumentację związaną z powierzaniem pracy 168 obywatelom Ukrainy, Białorusi, Mołdawii i Gruzji. Okazało się, że 144 osoby pracowały niezgodnie z obowiązującymi przepisami - bez wymaganych zezwoleń i bez umów. Ponadto, jak

ustalili, wobec 16 cudzoziemców pracodawca nie dopełnił obowiązku pisemnego powiadomienia właściwego powiatowego urzędu pracy o podjęciu lub niepodjęciu pracy przez cudzoziemców.

Wobec pracodawcy skierowany zostanie wniosek do sądu o ukaranie. – Grozi mu grzywna do 30 tys. złotych – informuje MOSG. – Grzywną zagrożeni są również cudzoziemcy, którzy świadczą pracę bez zezwoleń, naruszyli przepisy ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

Nasze spotkania i Światło Pokoju



Tradycyjnie, jak co roku, Region Gdański NSZZ „Solidarność” odwiedzili harcerze z ZHP przynosząc do Związku Betlejemskie Światło Pokoju.

To coroczna skautowa i harcerska akcja przekazywania przed Świętami Bożego Narodzenia symbolicznego ognia, zapalonego w Grocie Narodzenia Chrystusa w Betlejem. Akcja została zapoczątkowana w Austrii w 1986 roku jako działanie charytatywne na rzecz osób niepełnosprawnych i potrzebujących. W Polsce akcję od 1991 prowadzi Związek Harcerstwa Polskiego, harcerze odbierają Betle-

jemskie Światło Pokoju od skautów słowackich. Za ich pośrednictwem światło dociera do mieszkańców miast i wsi. Betlejemskie Światło Pokoju z rąk harcerzy uroczysto przyjmuje m.in. prezydent, premier, czy marszałek Sejmu.

Związane ze Świętami Bożego Narodzenia spotkania były organizowane również przez członków „S” (także w ZRG podzieliłiśmy się opłatkiem na samym początku ubiegłego tygodnia). Zdjęcia z poszczególnych spotkań opłatkowych można zobaczyć również na naszej stronie internetowej www.solidarnosc.gda.pl.

CYTAT TYGODNIA

Działania rządu wobec mediów publicznych są elementem anarchii i psucią państwa oraz stanowią groźny precedens wobec innych planów sygnalizowanych przez koalicję rządzącą, w tym tych dotyczących wymiaru sprawiedliwości.

Przewodniczący KK NSZZ „S” Piotr Duda

LICZBA TYGODNIA

3987

Tyle oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi zostało wpisanych do ewidencji powiatowych urzędów pracy województwa pomorskiego w listopadzie.

Związkowe podsumowanie mijającego roku

W minionym roku na związkowych, jak i sejmowych korytarzach dominował temat wyborów. Solidarność rozpoczęła swój maraton jeszcze w ubiegłym roku, a zakończyła go niemal równo z wyborami parlamentarnymi. Punktem kulminacyjnym były jesienne wybory Komisji Krajowej i przewodniczącego Solidarności, którym po raz czwarty został Piotr Duda. – Nie zamierzam zmniejszać tempa, a nawet jeszcze mocniej działać na rzecz naszego kochanego związku – powiedział Piotr Duda.

Podczas zjazdu mocno wybrzmiała także deklaracja prezydenta Andrzeja Dudy, który przemawiając do delegatów, podkreślił swoje zobowiązanie do obrony prospołecznych i pracowniczych rozwiązań, jakie udało się wprowadzić w ciągu ostatnich ośmiu lat.

Wiosną związkowcy stanęli w obronie swojego duchowego przywódcy Ojca Świętego Jana Pawła II, którego autorytet został publicznie podważony.

Lato, niezależnie od aury, już wcześniej zapowiadało się na bardzo gorące. Głównym tego

powodem był okres kampanii wyborczej, a ich zwieńczeniem podpisanie po negocjacjach pierwszego po 1991 roku porozumienia „S” z rządem dotyczącego spraw pracowniczych.

Koniec roku poza tradycyjnymi spotkaniami opłatkowymi niesie ze sobą także ponure wspomnienie 13 grudnia 1981 roku. Po zmianie rządu rocznica ta miała szczególnie gorzki posmak. Wszystko za sprawą umowy programowej koalicji, w której zapowiedziano przywrócenie przywilejów emerytalnych byłym funkcjonariuszom PRL-owskich służb.

Ostatnie 12 miesięcy upłynęło także pod znakiem wysokiej, dwucyfrowej inflacji. Konsekwencją szybkiego wzrostu cen była presja ze strony pracowników na podwyżki wynagrodzeń. Solidarność niezmiennie domagała się wzrostu płac dla zatrudnionych. W tym roku Związek nie zapomniał o kolegach i koleżankach z Białorusi, gdzie po sfałszowanych wyborach reżim rozpoczął masowe aresztowania niepokornych, w tym członków niezależnych od władz związków zawodowych.

Przed nami... Silvestris

Właśnie z tego łacińskiego słowa wywodzi się „sylwester” i choć oznacza to człowieka mieszkającego w lesie, a więc dzikiego, to tradycja świętowania ma związek z czymś zupełnie innym, ponieważ z rokiem 999. Wtedy właśnie panował papież Sylwester II. Jako że w roku 1000 miał nastąpić koniec świata, co się nie stało, ludzie zaczęli świętować. To z kolei zapoczątkowało znane obecnie sylwe-



strowe świętowanie. Na ziemiach polskich pojawiło się ono w XIX wieku.

iBiS NR 52 (668) 27 GRUDNIA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski
ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72